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A vármegye dicsérete.
( ? ) . . . .  Tempóra mutantur és a 

viszonyokkal együtt változnak az emberek 

is. Eklatáns példa erre Fe jérm egye, mely­

nek hivatalos közigazgatási apparátusa 

egyébiránt is hires arról, hogy  kitünően 

tud alkalmazkodni a kormány intencióihoz. 

V o lt idő, mindnyájan m ég élénken em­

lékezünk rá. mikor ez az apparátus a 

főispántól kezdve le az utolsó megyei 

hajdúig csak úgy tüntetett loyalitásával 

nemcsak, hanem ősi institúcióinkhoz való 

s z í v ó s  ragaszkodásával és honalapító kirá­

lyunk, Szent-István iránti kegyeletével is, 

—  és volt idő —  arra m ég élénkebben 

emlékszünk, mikor maga a főispán a le g ­

mélyebb indignáció hangján kijelentette, 

hogy a m íg ő fiiispánja lesz Fejérm egyé­

nek, nem tűri, hogy annak arcképe díszítse 

a  városháza nagytermét, a ki teljes éle­

tében a felséges uralkodóház ellen kon- 

spirált. Beszéljünk nyíltan. F i á t h  Miklós 

báró főispán volt az, a ki néhány év 

előtt hevesen tiltakozott az ellen, hogy a 

városháza nagytermében Kossuth Lajos 

arcképe alkalmaztassák.

Dehát az idők változnak és az idők­

kel együtt változnak a főispánok is. Arról, 

hogy Kossuth Lajos arcképe ma ott diszlik 

a városháza nagytermében, ne beszéljünk 

most, hanem beszéljünk inkább másról, 

például az október elsejére kitűzött megyei 

évnegyedi közgyűlés tárgysorozatáról.

A  közgyűlési tárgymutató rendszerint 

csak száraz lajstroma a tárgyalandó ügyek­

nek. D e a megyei közgyűlésnek előttünk 

fekvő tárgysorozata egy  valóságos prog- 

ramm. Programmja azon szellemnek, azon 

iránynak, mely egy idő óta lábrakapott a 

kormányban és minthogy ex capite foetet 

piscis, elterjedt a m egyékben is.

W ekerle  Sándor radikális szelleme 

többet ártott az országnak három év alatt, 

mint T isza  Kálmán liberális szelleme 

tizenöt év alatt. W ekerle  Sándor politiká­

já t nem annyira, jobban mondva, nemcsak 

az egyházpolitika jellemzi, hanem inkább

az, hogy ezen egyházpolitika két irányban 

annyira demoralizálta közigazgatásunkat, 

hogy az ember szinte megdöbben, ha azon 

jelenségeket szemléli, melyek a W ekerle- 

éra óta törvényhatóságaink kebelében 
mutatkoznak.

M elyek azok a jelenségek?

W ekerle  Sándor, hogy egyházpolitikai 

javaslatait a  képviselöházban keresztül- 

vihesse, kénytelen volt Kossuth Lajost 

segítségül hivui. Kossuth Lajos e közben 

meghalt, de szelleme tovább élt. És a be­

teges Kossutb-kultusz ápolásában és ter­

jesztésében ki já rt a függetlenségi cxaltadók 

kezére? W ekerle  Sándor, az apostoli ki­

rály és a királyához való ragaszkodásá­

ról híres magy.ii Jaaizct Aifcida minisz­

terelnöke és ennek szatrapái, a főispánok. 

A  törvényhatóságok főispánjaik komman­

dójára egymásután fejezték ki tüntetőleg 

gyászukat Kossuth Lajos halála fölött, s 

a törvényhatóságok kebelében a főispánok 

égise alatt folynak a gyűjtések annak a 

szobrára, a ki egész életében a k irály és 

a nemzet közé állva, e kettőt egymástól 

örökké el akarta idegeníteni. Kossntb-kul- 

tusz és hűség a király iránt: e Tíéttö 

egym ás mellett meg nem állhat. A z  egy ik ­

nek növekedésével okvetlenül együtt jár 

a másiknak fogyása.
W ekerle radikális egyházpolitikájának 

egy  másik gyászos következménye, hogy 

törvényhatóságainkban meghidegült a ke­

gye let dicső múltúnk, Szent István első 

apostoli királyunk iránt. E z is a  W ekerle- 

féle politikához tartozik.

Ezen politika ádáz harcot izén min­

dennek, a mi keresztény-katholikus, s 

ezért nemcsak az élő katholikusok ellen 

fordul, hanem fordul Szent István király 

ellen is, a ki apostoli buzgalommal és 

m ély államférfim előrelátással terjesztvén 

nemzetében a katholicizmust, ezzel meg­

ingathatatlan alapját rakta le az ezeréves 

Magyarországnak. És mert Szent István 

ig y  cselekedett, meg kell hülnie a dicső em­

léke iránti kegyeletnek; ig y  akarja ezt 

W ekerle  Sándor, ig y  cselekesznek We- 

Mai lapunk 6 oldal.

kerle intésére a főispánok és a főispánok 

kommandójára a törvényhatóságok. —  
Ennyire jutottunk nemzeti létünk má­
sodik évezredének küszöbén . . .

. . . M iért hoztuk fel ezeket kapcso­

latban a m egyei közgyűlés tárgysoroza­
tával ?

Találtuk e tárgysorozatban a követ­

kező pontokat:
.24. Kossuth Ferenc köszönő levele, 

a Kossuth Lajos nagy hazánkfia halála 
alkalmával hozzá intézett részvétiratra.

26. Pozsony vára: egye közönsége átirata, 
melylyel az I-SÜ magyar király  emlékére 
állítandó szobor ügyében a m. kir. minís- 
terelnökhöz intézett feliratát pártolás végett 
megküldi.

27. Jász-Nagy-Kun-Szolnok vármegye 
közönsége dicső emlékezetű nagy ha­
zánkfia turini lakházának közadakozás ut­
ján leendő megvétele tárgyában átír.

íme tehát: Kossuth Lajost az ural­

kodóházzal való kibékülés, a kiegyezés 

huszonhatodik évében egy  vármegye köz­

gyűlési programmjában „nagy hazánk­
fia". adiíSii t nagy hazánkfia"
és Szent István király, az ezeréves Magyar- 

országnak valóban dicső emlékezetű meg­

alkotója, Szent István szimplán, szárazon, 

röviden »a ; fsa magyar király."
Ennyire jutottunk! Ez az a hazafias, 

ez az a loyális szellem, melyet Wekerle 

terjeszt és ezzel a szellemmel van 
szaturálva a mi megyei törvényható­

ságunk annyira, hogy még egy közgyű­

lési tárgysorozatban is kell kifejezésre 

jutnia e szellemnek.

Tisza Lajos gró f beszéde. A
dologáciok megnyitásánál Tisza Lajos gróf 
beszéde egy passzusát, úgy hisszük, a lapok 
önkényesen és tévesen magyarázzák. Ezt 
kell feltennünk nem csak a gróf józan fel­
fogása érdekében, hanem a szövegnek meg- 
birálása után is, a mely jogosulatlan befo­
lyásokról szól, a minőknek a kath. egyház 
kormányzata gyakorlatából kifolyó egyházi 
kormányzatot csak nem lehet tekinteni.

De hát ki is hinné azt, hogy akárki, 
legkevósbbé egy nemkatholikus ily  helyzetben 
és egy testület nevében, a melyben katholi­
kusok is jelentékeny részt vesznek, minden 
ok nélkül és kétségkívül jogosulatlanul ily
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nyilatkozatra hagyná magát ragadtatni, a 
mely nyilatkozat, még ha igy sem értelmez­
zük, riadó-forma jellegét tekintve már magá­
ban is szerény nézetünk szerint — a melyet 
természetesen irányadónak sehogysem tar­
tunk —  egy kissé az elnöki szerep és az 
ebből folyó diszkrecionális joggyakorlat ha­
tárán túl megy s oly fenyegető s magasról szóló 
a mint azt talán ma egy külügyi képviselőt 
sem szokta meg békés körülmények között 
egy más hatalom irányában.

De akár hogyan legyen is, jellemzi a 
szituációt az az interpretáció, a moly ha a 
diadal mámorából ered, nem mutat a feleke­
zetek közötti azon békülókcnységra és sze- 
retetre, melyet kivált a magát sértettnek ér­
ző fél irányában a békéltetés szelleme su- 
galma, a józan politika szabna elünkbe és 
az a keresztény szoretet, melynek egy haza 
fiai és egy nagy keresztény társaság tagjai 
között léteznie kellene, és a mely, mint sze­
retjük hinni, létezik is, habár ezen lapok 
által fel nem ismertetett.

Az orákulum.
A kormánykörökhöz közel álló szabad­

kőműves „1'esti Hirlap“ tegnapi száma ezen 
cím alatt érdekes cikket közöl, melyben ki­
indulva Tisza Lajos grófnak a delegációban 
mondott beszédéből, a liberális lapoknál 
meglepő nyíltsággal ir a kormánykörökben, ille­
tőleg Wckerle Sándor és Tisza Kálmán közt 
keletkezett ellentétekről. A  cikk érdemleges 
része, melynek Kálnoky grófra vonatkozó téves 
passzusaival most foglalkozni nem akarunk, 
igy hangzik:

Az ogyonetlonségnek valamely homok­
szeme eshetett a nyáron valahol a kormány- 
politika finom óra-szerkezotébo. Az óra jár 
és mutat, do nőm olyan egyenletesen. Némely­
kor ol-elkósik, némolykor pedig — előre 
mutat.

Egy ilyon olöro-mutatás volt az a rövid, 
do feltűnő beszéd, a molylyel Tisza Lajos 
gróf a magyar delegációt megnyitotta. Vala­

mely neme az orákulumnak, a molyét ava­
tatlan ember meg nem ért, de akinak tapasz­
talata és kulcsa'van hozzá, az tudja, hogy 
mire megy ki. . . . . .

, Ebben a beszédben a „korszerű intéz­
mények fokozatos behozatala” a kötelező 
polgári házasságot jelenti s Kálnokynak szól, 
hogy abba illetéktelenül avatkozott belő a 
tavaszszal. De megint az is tény, hogy „a 
monarchia bármelyik állama ügyeire való 
minden esetben illetéktelen és jogosulatlan 
külbefoiyások és az azokba való beavatkozá­
sok” a bukaresti román liga erdélyi viselt 
és viselendő dolgaira vannak értve s Kál­
noky külügyminisztert emiatt és nem amiatt 
éri a gyöngéd szemrehányás, hogy t. i. a 
magyar érdekek képviseletét Romániával 
szemben elhanyagolta.

Már most, a mi Iválnoky külügyminisz­
tert ebből az orákulumból illeti, azzal számol­
nia koli. A  kérdés, — elegendő ügyesség­
gel, — úgy van elébe állítva, hogy egészen 
elég, ha csakis a román dologért menti 
magát. A  dolog másik része, az egyház- 
politika „bécsi”  dolga elmarad a szerint, 
a mint valaki fölpiszkálja a delegációban, 
vagy nem.

A  kormánynak az az érdeke, hogy 
Kálnoky grófot az egyházpolitika miatt 
ha.f, j já k  békében, mivel ez az affaire még 
tavaszszal „rendeztetott” s Kálnoky meg­
kapta az absolutoriumot

De akkor miért célzott erre is Tisza 
Lajos gróf, a ki pedig ő felsége személye 
körüli miniszter volt a nyárig és a dolgok 
bolsojót ismeri ?

A  politikai körök azt mondják, hogy 
hiszon épen oz az a homokszem, a mitől 
az óramű egyenetlenül jár. A z ország kor­
mányzásában az oszlopos emberek közt ellen­
tétek vannak.

Wekerle Sándor szándékai és 
Tisza Kálmán szándékai közt vala­
miben komoly ellentétnek kell lennie, 
következőleg a kormány és a szabad­
elvű párt* irányadó j'é rfia i közt nincs 
meg a kellő iiarnionia.

Ennok nyomai több Ízben mutatkoztak, 
de leginkább Tisza nagyváradi beszédében, 
a hol több tótol nem vágott ogybe a minisz­
terek nyilatkozataival, sőt a nemzetiségi

_____T Á R  C A.
Anyám halála.

Irta: PÁSZTÓVAI.

(Folytatás.)

A  temetés délután öt órára volt kitűzve, 
de már kora ebódután nagy csoportokban 
özönlött a kiváncsiak és résztvevők serege. 
Még egyszer látni akarták a város legszebb 
és logszendóbb asszonyát. A  rokonok és 
logközolobbi ismerősök ogybogyültek s csön­
desen társalogtak a szalonnal szomszédos 
ebédlőben. Atyám Irén nénivel fogadta a 
résztvevőket, engem egészen elszórakoztatott 
a sok idegen arc. Minél inkább közelgett a 
kitűzött idő, annál sűrűbben képződtek ud­
varunkon az urak fokotós csoportjai, inig a 
szobákat gyászfátyolos hölgyek töltötték meg. 
A  zsibongás, az ajtók nyitogatása, az uj 
alakok és megjelenések, a nyájaskodó kér­
dések feledtették velem helyzetem szomorú­
ságát. Majd jött a kisasszony s elvitt, hogy 
hajamat és öltözetemet utoljára rendbo hozza. 
Azután édes apám és Irén néni jöttök éret­
tünk s mindhármunkat magukkal vittek.

— Jöjjetek édeseim, nézzétek meg utol­
jára mamátokat.

A  halottas terem tömve volt, itt-ott 
elfojtott zokogással nyitottak utat. Atyám 
nem türtőztette magát, lerogyott az ima­
zsámolyra, kezeibe rejtette arcát. Mindnyájan 
zokogtunk. Kevés vártatra fölállt.

Csókoljátok meg utoljára mamá­
tokat! - szólt, és fölemelt. Oh még e pilla­
natban _ is fölsajog szivem, ha rágondolok, 
m ily hideg volt égő ajkaimra homlokának 
égő érintésé. Először értem meg, hogy csó­

kom viszonzás nélkül maradt, először, hogy 
hizelgésomre anyám nem felelt, először és 
utoljám az én loleduotetlen édes anyámtól. 
Engem követett két kis húgom s nem volt 
szem, mely a gyermekek eme bucsuzásakor 
szárazon maradt volna.

—  Édes magzataim, k i lesz ezután a 
ti örangyalatok ?! —  sóhajtott atyám. Irén 
néni lehajolt, mogtörölte nedves arcomat, 
megcsókolt és fölszáritotta könnyeimet.

— Ferike, maradj mindig velőm — biz­
tatott, miközben intett atyámnak, hogy jó 
volna eltávolítani bennünket. Amazok előre 
mentek, ón szivemben telve kimondhatatlan 
keserűséggel loghátul maradtam. Épen a 
szobába léptünk, midőn a kapu aljáról nyi­
tott az előszoba ajtaja. Hátra tekintettem. 
A  legélesebb fájdalom, a logszuzóbb tövis 
e pillanatra volt fönntartva számomra. Fáj­
dalmam eleinte öntudatlan volt, sírtam, mint 
gyermek, mert másokat is sírni láttam. 
De most elmém megvilágosodott, megértettem, 
hogy elvesztettem azt, mi életem legfőbb 
gyönyörűségét képezte: anyám gyöngéd sze- 
rotetót és sírtam önzésből. Azután anyámat 
láttam ismét és ő nem mosolygott, csókja 
hideg volt. Sirtam meghatottságból, sírtam 
szorotetből: és most midőn elérzékenyült 
szivem, lágy volt minden benyomásra, midőn 
szemeim könyérban úsztak, fejem szédült és 
mindenkit sirni láttam: most a belépő mo­
solygott és ekkor szivem majd megszakadt 
és most —  sirtam megsértett érzelmeim fáj­
dalmából. Elhomályosult minden előttem, 
csak a magas, büszke, barna alakot láttam 
csillogó fehér fogsorával. Nem kutattam az 
okokat, melyek mosolyra indították, nem 
vettem tekintetbe, hogy két-három lépéssel
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politikában Tisza mereven Hieronymi bel­
ügyminiszter programmja ellen szól. Hiero­
nymi a választási rendszer nivellálását és 
az erdélyi cenzus megszüntetését vallotta; 
Tisza Kálmán semmi változtatást nem akar| 
sőt a főispáni rendszert is védelmezte, a mi 
ismét Hieronymi terve ellen van.

Azután Szilágyi Dezső nem akar 
beszélni. A  pozsonyi meghívás elől kitért 
s felfüggesztett minden nyilatkozást. Ha 
Szilágyi nem akar beszélni, annak oka van.

Végül Tisza Lajos gr. „kikezdi” a kül­
ügyminisztert, jóllehet ezzel a Wekerle-ka- 
binetnek kínos helyzetet csinál.

Ak ik  „közelállónak” a kormányhoz, 
rejtélyes ábrázatot vágnak és hallgatnak. 
Végül pedig, akik Apponyi A lbert gr. po­
zsonyi liberális vallomásából következtetnek, 
természetesnek tartják, hogy valahányszor 
Apponyi közeledik a liberális párthoz, a 
Tiszák mindig összeráncolják szemöldjeiket

A zt Tisza Lajos gr. tegnapi beszéde 
után meg lehet vallani, hogy az oszlopos 
férfink ama csoportjában, amelyet „Tiszáék” 
neve alá kell összefoglalni, csakugyan ked­
vetlenség uralkodik a kabinet némely ténye, 
vagy talán terve ellen s Tisza és Wekerle 
közt az egyetértés csakugyan nincs meg 
valamiben.

Annyit azonban látunk, hogy a nehéz­
ségek az egyházpolitika terétől nem egészen 
idegenek s hogy az „elkedvettenedés", a 
molyét észlelünk, ismét csak egyike azok­
nak a mozzanatoknak, a melyek a szabad­
elvű kormánypolitikát meg szokták időnkint 
erősíteni (?) minden ingadozások ellenében.

B E L F Ö L D
— Nagyvárad példája. A  soknemü 

egyházellemes törekvés s különösen az a ta­
pasztalat, hogy a kathohkusok bizonyos 
kockázat nélkül már szót sem emelhettek 
ügyök mellett, Nagy-Váradon meghozta a 
maga áldásos gyümölcsét. Llgy értesülünk, 
hogy e hó 13-án „ Szt. László irodalm i 
részvénytársaság“ megalakult s be is 
terjesztette kérvényét a kir törvényszékhez. 
A  cég bejegyzése iránt igazgatókul bejegyez-

előbb még a halottas házon kívül volt, nem 
vártam meg, m ig arca visszanyerte komoly­
ságát, mosolygó képe belovésödött lelkembe 
kitörölhetetlenül s gyűlöltem őt, mint csak 
gyermek gyűlölhet. Mert ne higyje senki, 
hogy a gyormeki szívnek nincsenek rejtel­
mei, hogy a gyermeki létek tükre mindig 
sima, mindig zavartalan, mert hisz nem 
változik a szív. A  férfi szív lényegeiben 
később is az, mi volt tiz-husz, vagy harminc 
év előtt bölcsőnktől fogva gondolkozunk, 
érzünk és szenvedünk, s mig szivünk verése 
meg nem áll, e három nélkül meg nem va­
gyunk. A z  érzelmek azonosak s csakis a 
tárgy változik. A  mit a férfi elhalt kedvesé­
ben —  azt siratja a gyermek között játéká­
ban: elvesztett boldogságát; mint a férfit 
sértheted, őt is tettel, szóval vagy tekin­
teteddel s ha megsértetted, kerülni, félni, 
húzódni fog tőled s ez gyűlölete. Azért, ha 
néha embereket látsz, kiknek szeretniük 
kellene s kiknek szivük mégis h ideg: kutass, 
ha tudsz, múltjukban talán előtted csekély­
nek látszó gyermekkori emlék nyujtandja 
rejtélyük kulcsát.

A z  emberi s z ív  mélysége kikutathatat- 
lan, ne akard cselekedeteit általános szabá­
lyok szerint, vagy hideg logikáddal magya­
rázni, mert tudományod cserben hagy és 
gyarlóságodat bizonyítja. Ha elakarod lesni 
titkát, hasonulj át, légy s z ív , mely tanul- 
mánytárgyadével együtt érez és lüktet, szeret 
és gyűlöl, s ha megtelted ezt, elmélkedhetel 
felette —  de ne feledd, hogy szabályod, 
melyet levontál, a legközelebbi esetben már 
megcsalhat.

Oh ne keress tehát csodát abban, ha 
az a futó mosoly telkemig hatolt, ha ott
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1894. szeptember 16.

ték S e h i f n e r  Ede kananokot, N  o g  e 1 y  
tanitókópozdci igazgatót L o p u s n y  Gyulát, 
a szt.-József fiuuvelő intézel. igazgatóját, to ­
vábbá H o r v á n j  Gézát és dr. S z é k e l  y 
Istvánt. Mi egyelőre esik egy megjegyzést 
kockáztatunk. Ez az, hogy a társaság bizo­
nyos tekintetben titkon szervezkedik. Van 
nak ugyanis Nagy-Váradon társulatok s 
bizonyára egyesek is, kik legjobb tohetsógük 
szerint szívesen gyarapítják majd a társa­
ságnak, ha nem is anyagi, de szellomi tő­
kéjét, a kik ez ideig sem a célról, sem az 
eszközökről nőm nyerlek tudósítást. Vajha 
a jobb ügy iránti buzgalom pótolná a tár­
saság megalakításánál mutatkozó hiányokat. 
Egyébiránt az alaptőke elég tekintélyes 
összegre rúg: 380 részvényt bocsátottak ki, á 
100 koronával, a mi 38.000 koronának felel 
meg. A z  alapszabályok értelmében részvé­
nyes esak rom. kath. pap lehet, valamint a 
1. sz. püspökség fonkatósága alatt álló inté­
zetek, egyesületek és társulatok. Ha vala­
mely részvény birtokosa akliv vagyonnal, de 
végrendelet nélkül bal el, a részvény a 1. sz. 
szemináriumra száll. Egyéb határozmányok 
mellett fel van sorolva a részvénytársaság 
célja, mely abból áll, hogy nyomdát állítsa­
nak, Lapot adjanak ki- s egyéb iro­
dalmi termékek előállításáról gondoskodja­
nak. A z  alapszabályok között több olyan 
pont van, melyek nemcsak eltérnek a szo­
kásos formáktól, hanem különösségüknél 
fogva fe l is tűnnek. Hanom a kik kételked­
nek az alapszabályok megerősítésében — 
csalatkoznak. — Várakozással nézünk a tár­
saság munkássága el s részünkről bona 
faustaque omnia preeamur 1

— A. delegációk  a lb izottságai­
nak ülései. A  magyar delegáció albizott­
ságai a következő napokon kezdik tanács­
kozásaikat: A  külügyi albizottság e ho lít-én, 
a hadügy albizottság 21-én, a tengerészeti 
és a pénzügyi albizottságok pedig 24-én, 
míg a zárszámadási bizottság esak a máso­
dik héten tart ülést.

fájdalmat, idegenkedést s kitörölhetetlen 
nyomot okozott, hisz' eddig üde gyermek- 
kedélyem fenekestül volt felkavarva. Pedig 
ha szenvedünk a legkisebb kedvünk ellen 
kiejtett szó, init máskor fel sem vennénk, 
tekintet vagy cselekedet iszonyú beutalómnak 
tetszik. A  barna arc tulajdonosát tudta és 
akarata ellenére gyűlöltem e percben. Az 
esemény sokkal jelentősebb, a hatás gyer- 
mekképzelödésem által feldolgozva sokkal 
élénkebb volt, semhogy ernléko elhomályo­
sodhatott, képe valaha teljesen elmosódha­
tott volna.

E megrázkódtatás visszaidézte a tegnap 
lázas gyöngeségot. Kezem Irén néniében 
tartva, egész testombon remegve hallgattam 
végig a pap imáját s uehozen vonszoltam 
lábaimat a lassan haladó kocsi után. Láza­
san ógö agyamban két alak forgott: anyámé 
s a nevető nőé. A  simái megálltunk, anyára 
a koporsóba volt zárva szemeim elől, ő egy 
idősebb nővel velem szemben állott. A  pap 
imádkozott, ő velünk együtt tórdeiro borult 
s a lolkósz után könnyes szemekkel az első 
hantot ő dobta alá. A  göröngy nagyot kop- 
panva hullott szét, föltekintettem, s a mint 
portól piszkos keztyüit igazította, fájdalmam­
ban neki tulajdonítottam anyám elhantolasát. 
A  kik mindvégig kitartottak lassan szállin- 
kóztak kocsijuk felé. Ő és anyja felénk tar­
tottak s az őszinte részvét szavaival búcsúz­
tak el atyámtól. Végre kocsira ülhettünk s 
gyors vágtatásban siettünk haza. Ideje is volt, 
gyenge szervezetem a tegnapi eset visszaha- 
hatását sem pihenhette még ki, melyhez a 
ma járulván, beteg lettem.

(Vége köv.)

FEJÉRM EG YEI N A P L Ö

K Ü L F Ö L D .
— F r a n c ia o r s z á g -  A párisi Gau- 

lois Írja: Az orleánsi herceg meg fog min­
dent próbálni, amit esak lehel. De a cse- 
lekvónyhez persze alkalom kell. Mikor a 
párisi gróf halála után az aumaíe-i herceg 
meglátogatta, hogy vigasztalja, az orleánsi 
herceg a következő nyilatkozatot tette: Az 
•■n szegény atyám száinüzetóscen halt meg. 
Ez a száműzetés ölte meg, s a tétlenség, =s

a, tudat, hogy nem szolgálhatja hazáját. 
De éu inkább a lejemet odaadom, s mégis 
viszsza kell Franciaországba s ha egyszer 
oly szerencsés lehetek kormányra jutni, in­
kább még egyszer a fejemet adom oda, 
semhogy elüzctni hagyjam magamat.

— A  szabadkőművesek Crispi 
ellen. A  szabadelvű lapokban olvassuk a 
következő Fireneei táviratot: „.Az itteni sza­
badkőműves nagypáholy számos tagja oda 
nyilatkozott, hogy arra az esetre, ha Crispi 
miniszterelnököt Nápolyban tartott beszéde 
miatt a testvérek sorából ki nem zárnak, ők 
maguk lépnek ki a páholyból. A  páholyt 
ebben az ügyben rendkívüli közgyűlésre 
hiyják egybe.“ Akkor aztán mondja valaki, 
hogy a szabadkőművesek nem törnek a val-

; lás, az egyház, a Vatikán ellen!

létének fejlesztésére és előmozdítására fogjuk 
zavartalanul fordíthatni.

Szükséges mindazonáltal s részben kor­
mányom kötelességének ismeri is, hogy 
véderőnk tovább foslesztése. épen ugv, mint 
a többi hatalmasságokuál, meg ne szakit- 
tassék- Hadügyi kormányzatomnak javaslatai, 
ebből kifolyólag, a közösiigyi bizottságokkal 
a múlt évben közölt s a jövő évekre kilá­
tásba vett szerves haladás keretéhez vannak 
szabva; de mindezeknél alapul szolgált 
pénzügyi viszonyainknak lelkiismeretes figye­
lembe vétele.

Bosznia és Hercegovinia közigazgazga- 
tási kiadásait 1895-ben is saját bevételeiből 
lesz képes teljesen fedezni

A  midőn az önök elé terjesztett javas­
latoknak bírálatát tapasztalt hazafias belátá­
sukba ajánlom, számítok reá, hogy korma 
nyomat bizalomteljes közreműködésükkel 
támogatni fogják és a legszivélyosebben üd­
vözlöm önöket! (Hosszan tarló lelkesült 
éljenzés.)

A  delegáció lelkes éljenzéssel iogadta 
a király beszédét, mire ö felsége hosszabb 
eeclet tartott. A  király a delegáció minden 
egyes tagját tüntette ki megszólításokkal, 
az uj delegáltakat a miniszterelnök mutatta 
be neki. A  cerclc közel 2 óráig tartott, a 
mikor a király a delegáltak lelkes éljenzé­
sétől kísérve belső termébe visszavonult.

T Á V I R A T O K .
.1  delegációk, Lneg nyitása.

Budapest, szept. 17. A  király íeg- 
; nap reggel 8 órakor ideérkezett s délután 

1 órakor fogadta a delegációkat, először az 
osztrákot, azután a magyart. Az elnöki be­
szédek, különösön T i s z a  Lajos grófé 
egészen sablonszerű medorbon mozogtak 

! s ezzel kellemesen érintő ellentétben áll a

Az osztrák delegáció megnyitása 
ugyanazon szertartások közölt ment végbe 

| délben, mint 1 órakor a magyar delegációé.
| A  megnyitásnál VV i n d i s e h g r á t z her­

ceg miniszterelnök és W u r m b m n d  
I gróf miniszter is jelen volt. Chlnmetzky el- 
| nők beszédére a király ugyanazon trónbe- 
; széddel válaszolt, mint a magyar dolcgáeíó- 
[ nál. A  eerelo alatt ő felsége itt is kiváló 

kegyosségot tanúsított a delegáltakkal 
szemben.

i A király Balassa Gyarmaton.
| királyi trónbeszédnek kogyes, megnyugtató 
j hangja. ( i felsége a trónbeszéd után rend- 
| kívül kegyesen és a szokottnál hosszabban 
] szólította meg az összes delegáltakat

A  magyar delegáció összes tagjai, 
| nagyobbára diszmagyarba öltözve, már egv 
| óra előtt együtt voltak a királyi palota ki- 
I hallgatási termének előszobájában. A  kor­

mány összes tagjai valamint a közös mi­
niszterek már előbb jolontok meg a kihall­
gatás! teremben.

O r c z y  Béla báró főkamarásmoster 
erről jelentést, tevén ő felségének, nemsokára 
kitárult a kihallgatási teremnek a királyi 
lakosztályba vezető ajtaja s megjelent a 
király lovassági tábornoki díszruhában.

A király a trónon helyezkedett el, bal­
oldalán O r c z y  Béla báró főkamarásmestur 
és a cs. és kir- darabnnt testőrség kapitánya, 
jobboldalán periig P á l f f y  Andor gróf, a 
magyar testörség kapitánya és a cs. és kir. 
lovas testörség kapitánya állott. Wckerlo 
miniszterelnök a trón lépcsőjénél, a kormány 
és a közös minisztorium tagjai pedig mögötte 

I állottak. A  delegátusuk a trón előtt félkúr- 
i bon helyezkedtek el.

A király boléptokor elhangzott éljenzés 
I után előlépett, a delegáció elnöke, T i s z a  
i Lajos gróf és rövid beszédet intézett ö fel- 
I sógéhez, melyben az országnak a trón iránti 
j rondülotlen hűségének és ragaszkodásának 

adván kifejezés, — örömmel konstatálta, 
hogy a nemzet a legnagyobb készséggel hoz 
minden áldozatot a kül- és belbéke fen- 
tartására.

Ak irá ly erre a következőképen válaszolt:

„Hű odaadásuknak épen elhangzott 
biztosítása igaz elégtétellel tölt el s ezért 
szives, köszönet mondok önöknek.

Élénk megelégedésemre szolgál, hogy 
a béke ientartása, és erősbüdéso iránt a közös­
ügyi bizottságoknak legutóbbi együtlléto al­
kalmával kifejezett meggyőződésem a mai 
mindinkább nyugodt európai helyzetben ér­
vényesült és hogy a köztünk és minden többi 
hatalmasság közi fennálló igen barátságos 

I viszony azon reményre jogosít, miszerint 
I munkálkodásunkat a jövőben is népeink jó ­

— Saját tudósítónk táviratai —
Budapest., szept 17. A király ma 

reggel fél hat órakor a nyugali pályaud­
varról udvari külenvonatlai elhagyta a fővá­
rost és Balassa Gyarmatra utazott.

Nagy-M aros szept. 17. A király 
délelőtt ide érkezett. A  község bejáratánál 
hatalmas méretű diadalkapu alatt vonult át 
ezernyi, Jelkesen éljenző tömeg sürü sorfalai 
között. <J felsége mindenek előtt a táborkari 
jelentéseket fogadta, majd megszemlélte a 
Visegrád és Nagy-Maros közli hidverési 
gyakorlatokat, melyek fölött teljes megelé­
gedéseknek adott kifejezést. Majd egy gyö­
nyörű díszsátorban Nógrád-és-Hontmegyók 
küldöttségeit fogadta, nedveket Dégenfeld 
Lajos gróf főispán vezeteti. A főispán len­
dületes szavakkal üdvözölte a királyt, ki 
erre röviden, de melegen válaszolt.

Déli 12 órakor ő felsége saját fogatán 
Kis-Marosra indult, a hova félegykor érke­
zett. Hl is, valamint Budapesttől kezdve 
Nagymarosig az összes állomásokon óriási 
néptömeg riadó éljenzéssel üdvözölte a 
királyt.

Balaesa-Gyarm at szept. 17. A 
király útja a megyehatárától idáig valósá­
gos diadalul volt. A megye (tatáránál egy 
magasabb emelkedésen díszsátor állott. A 
király itt leszállóit kocsijáról s mig a sátorba 
lépett fojérruhás leányok virágokat szórtak 
útjára. A  “király itt Verőce és Kismaros 
községek hódoló küldöttségeit fogadta.

Délután egy órakor a beláthatatlan s 
lelkesen éljenző néptömeg közepette foly­
tatta útját a király díszes kocsimenetben. A  
menetet H a n z o 1 i főszolgabíró fogata 
nyitotta meg, azután D é g e n f e l d  gróf 
főispán-é. következett, majd a király dísz- 
fogata.

A  katalinvölgynél a batárba ért a |mc- 
not, hol lobogódisszel a váci polgárság kül­
döttsége fogadta. További útjaiban is az 
őszinte lelkesedés és alattvalói hópolat olyan 
jeleivel találkozott a király, a minőnek csa­
kis a magyar nép képes.

A  páratlanul szép menet 2 óra után 
érkezett H alasa-Gyarmatra, mely ez alka­
lommal szil.te leírhatatlan ünnepi díszt ö ltö tt.
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A  város határánál lévő első díszkapu­
nál a városi küldöttség élén Remény Ká­
roly híré üdvözölte a királyt, a ki a fényes 
óváriétól meghatottan válaszolta, hogy örö­
mmel jött Balassa-Gyarmatra, melynek la- 
kóssága mindig hü 4 olt a hazához és 
hozzája.

A  második diadalkapunál, mely a vár­
megyeház előtti téren van felállítva, óriási 
tömeg üdvözölte a királyt. Itt volt a város­
nak s a környéknek csaknem összes lakos­
sága, különösen teljes számmal voltak jelen 
a földbirtokosok s az arisztokrácia. Itt hetven 
úri hölgy virágot szórt a király útjába, kinek 
egy hölgy gyönyörű virágbokrótát nyújtott 
át, melynek a vármegye színeit viselő sza­
lagján ő felsége monogrammja s a megye 
címere van bohimezvo.

A  király ezután megszemlélte a disz- 
századot s az előtte lovagolt úri bandériumot 
s aztán lakására tért.

Rövid idő múlva a vármegye diszos 
nagytermébe ment s ott fogadta az összos 
küldöttségeket.

(A  küldöttségek vezetői által ö felségéhez 
intézett beszédek, valamint ö felsége válaszai 
lapunk zártáig még nem érkeztek hozzánk. 
Szerkő

Városi és vidéki hírek.
— E lotild  főhercegnő ajándéka.

K  1 0 t i 1 d föhoroegnó, József föhercog nojo 
ogy általa ós leányai által himzott rniso- 
mondó ruhát ajándékozott a ó-tátrafürodi 
templomnak. A  remek hímzésű, rózsákkal 
ós havasi gyopárral diszitott nngyértókü 
ajándékot a főhorcegi család főudvarmestori 
hivatala a napokban küldte meg Szmrocsányi 
Pál szopesi püspöknek, ki az adományozó­
jánál fogva is értékes ajándékot már rendel­
tetési helyére juttatta.

— József Á gost és László fő ­
hercegek Tésen tognap délelőtt sz. misét 
hallgattak azután lsztiméron keresztül visz- 
szautaztak, Alesuthra A  főhercegek a toósi 
erdőkben, — hol R  i f  f  0 r Dozső uradalmi 
erdész kalauzolta őkot — három szarvast 
lőttek és logközolobb valószinülog ismét 
visszatérnek Teósro a vadászatot folytatni.

— Dr. Steiner Fülöp megyés püs­
pök kedden reggel újból toósi birtokára 
utazik.

— A  m egyei közgyűlés. Fejór- 
megyének október 1-én tartandó rendes 
óvnogyodi közgyűlésének 256 pontra terjedő 
tárgysorozatából a következőket emeljük ki. 
Az ülispánválasztűs után következik az alis- 
páni jelentés a közigazgatás államosításáról, 
utána pedig az árvaszóki olnök tesz jelen­
tést az árvaszék működéséről. A  tauácskuzús 
további folyamán az igazolási választmány 
bemutatja a logtöbb adót fizető választmányi 
tagoknak az 1895 évre ogybeállitott névjegy­
zékét, azután az alispáni holyotlos tesz olö- 
terjosztóst a választott bizottsági tagok 
sorába történt változásokra vouutkozó intéz­
kedések tárgyában. Majd több vármegyének 
néhány átiratát fogják tárgyalni. így  Po- 
zsonyvármegyóét a Szont István király öm­
lőkére felállítandó szobor ügy óbon, Jász- 
Kun-Nagy-Szolnokót Kossuth Lajos turini 
lakházának közadakozás utján való megvé­
tele tárgyában, Hajdú ós Torontói megyékét 
a főrendiház reformja ügyében, Szabolcsét a 
káros os a közerkölcsisóget sértő értekezé­
seknek és óvszoroknok a hírlapok utján 
való torjosztósónok korlátozása tárgyában, 
Álla ós Sdrosmogyékét a mórsókolt áru 
gazdasági só engedélyezése iránt, Győr- 
mogyéét a hordozható gőzfertőtlenitő gópek 
beszerzése tárgyában kiadott belügyminisz­
teri körrendelet visszavonása iránt, ós végül 
Fogarnsmegyéét az egységes ós szabadelvű 
választási törvény behozatala tárgyában. 
Ezután következnek az állandó választmány 
vóleményes előterjosztéseivel együtt a vár­
megye jövő évi költségvetési előirányzata, 
a számvevőnek ós alispánnak előtörjosztésoi. 
Végül pedig tárgyalják a községek különféle 
pénztári számadásait.

~  á  városi központi válás zt- 
mánjr ma délelőtt 11 órakor ülés tartatott,

i melyben ogyes szavazóképes polgárok fel- 
| szólalásai tárgyaltattak ós olintóztettek. _No- 

vozoteseu öt dínyési lakos de fejérvári birto- 
í kos fclvétottok a választók névjegyzékebe.

_ A  sárpentelei bncsn. Nevezetes
búcsúja volt tognap a szomszéd sárpenteloi 
templomnak. A  templomot ugyanis özv, 
S z é c h é n y i  D é n e s n é  grófnő, mint­
egy 4000 írt költséggel restauráltatta. Most 
a restauráció emlékére dr, S t e i n o r  Fülöp 
inogyós püspök tartott ott hálaadó istontisz- 
teletet. A  csinos kis tomplom uj müvészieson 
faragott padjai egészen megtoltok a környék­
beli intolligonciával s a nép még a templom 
környékét is egészen ellopta. A z oratórium­
ban az özv. grófnő ós Z i c h y  Jenő gróinő 
leányaival foglaltak hdyot. 10 óra fölé érke­
zett "meg a püspök és azonnal az ünnepi 
miséhez öltözött, melynél G r o m s p  e r ­
go  r István apát, korületi osporres, F  0 1 d 
Antal polgárdii osporosplobános, S e h m i 0 d 
Márton sárpontolloi plébános, Dr. K l a u c  
György szemszóki jegyző és Sehoirich Antal 
szemináriumi tanár segédkeztek. A  szent 
mise előtt a püspök egyházi beszédet is 
mondott, azután podig egyik mellékoltár 
kérészijét áldotta meg. A z istontisztelot után 
a grófi kastélyban ünnepi ebéd volt, melyen 
a háziasszonyén ós Zichy Jenönc grófnőn 
kívül dr, Steiner Fülöp ós kísérete, vala­
mint a segédkező papság és Molnár uradal­
mi kasznár is részt vettek. Három órakor a 
püspök visszatért Szókesíejérvárra.

— Tóth M elanie temetése tegnap 
délután fel 4 órakor volt a szülők Vürös- 
marty-tóron lövő lakásárai. A  fényes ravatalt 
ogész nap a város legelőkelőbb közönsége 
látogatta mog. A  diszos koszorúkat külön 
kocsira rakták. A  ház előtti tért egészen 
ellepték a helyben állomásozó ozredok tiszt­
jei, azonkívül feltűnő nagyszámmal jelent 
mog a hölgyközunség, valamint városunk 
előkelő polgársága. A  holttestet B 0 z ő k y  
Józsol, az elhunyt egykori hitoktatója szen­
telte be egyik olső omeloti teremben, valamint 
ö tartotta ma reggel 8 órakor a requiemet 
is. A  boszontolés után a megboldogultat a 
„Szent Háromság" tomotőbo tették örök 
nyugalomra. Az általános részvét, moly a fiatal 
halott iráDt nyilvánult, nagy vigasztalására 
szolgált a városszerte tisztelt derék ezredes­
nek és mélyen megrendített családjának.

Koszorúkat a következők helyeztek a 
koporsóra:

A ir.vsiszolű csaliul Maliimnak „Kit lógj okban 
szeretlek.11 I  iá. kir. szt'ejérvúri 17-ik honvéd gyalogezred 
tisztikara „Őszinte részvéte jelöld.u A székes fej érvári 
honvéd tiszti hölgyek „Isten veled.u A honvédkeriilet 
törzs- és tisztviselő kara „.Részvéte jeléül." A magyar 
kir. 17-ik honvédezred törzsörmesteri és őrmesteri kara 
„Tisztelete jeléül " Diehallu család „Forrón szeretett 
hérmnleiinyunknak.11 Molnár Antal és csaladja „Kedves 
rokonnak." Siinser és Perezel család. Forintos család 
„Isten veled." (jaál „Isten veled." Monszparth Andor 
„Őszinte részvéte jeléül." Vértesy család „A kedves kis 
Mélán Ínak." Dr. Itévy Ferenc. Herfelendy Béla és családja, 
Prokopinsz család, Imridi család, Buzim család „ Részvéte j 
jeléül", özv. Sav lludoltué. Kováts Ármin Sándor, özv. 
Sicbunroek Gnsztávné, Vörös Szilárd és családja. Szulay 
Miklós és neje „Őszinte részvétük jeléül." Dr. Fáykiss 
Károly és családja „Őszinte részvétük jeléül." Major 
Kálmán őrnagy és neje, Koncz Frigyes „Kegyelet jeléül." 
Vértesy Réz a, Fleisehcr Tilda. t

T ó t h  Béla ezredos ur ós mélyen le- , 
sújtott családja oz utón is mond hálás s z í v -  | 
böl fakadó köszönetét azon részvétért, melyet 1 
szeretett leányának elhalálozása alkalmából j 
a város polgársága és tisztikara oly megható | 
módon nyilvánított.

— Tanítók közgyűlése lesz 0 hó 
27-én délelőtt 10 órakor és 28-án délelőtt 9 
órakor a városháza nagytermében.

— Szem élyi hír. H u b o r t  Andor 
tábornok 0 hó 15 ón Sopronban időzött, a 
hol szemlét tartott az ott állomásozó hon­
védség fölött. Ez alkalommal a honvédek 
saját zonekavuk hangjai mellett vonultak 
bo a városba- —  Dr. W e r n o r  Adolf ciszt. 
r. tanár olaszországi útjáról ma hazaérkezőit.

H a lá lo zá s o k . G n s z i 0 h Lajost, 
E s t e r h á z y  Miklós Móric gróf gyér- 
mokeinek nevelőjét súlyos csapás érte. 
Edesatyja Guszich György, nyug. vulkapor- 
dányi kántertunitó e hó 12-én 73 éves ko­
rában jobb létre szendorült, -Id. A l t h o i m  
Antal, mint részvéttel értesülünk szombaton i 
e~hó 15-ón délután 6 órakor hosszas hete- I
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geskedós után életének 76-ik évében elhunyt. 
Temetése ma délután 4 órakor ment vógbo. 
a Sütő utca 33. szám alatti halottas házból 
a rém. kath. vallás szertartásai szerint nagy 
részvét mellett. A z  engesztelő szont miso- 
áldozat holnap délelőtt 8 órakor a eFerone- 
rondiek templomában fog a Mindenhatónak 
bemutattatni. Ö. v. f. n 1

— F egye lm i v izsgá la t tan ítók 
ellen. E hó 15-ón Aesu községben fegyelmi

: vizsgálat tartatott dr. S t e i n o r  Fülöp 
] megyés püspök rendeletéből R o s e n b a c h  
I Ferenc és K ü c k  Lajos segédtanítók ellen.
| A  vizsgálatot S z ü l  s Jenő, vaáli fö- 

szolgabiró és K r i i s i u y  János kerületi 
esperes vezették. Okot a vizsgálatra több, a 
tanitók ollen emelt vád szolgáltatott. A  vizs­
gálat a legszebb csendben folyt le esondörök 
nélkül, a mi Ácsán majdnem páratlan. A  
jegyzőkönyv, melyet a vizsgáló bizottság és 
a felek aláírtak, a püspöknek lösz átadva. 
Hogy mi lesz a vége, azt majd a püspöki 
remidet fogja felderíteni.

—  E gy  to lva j pékinas. W  a 11 a c h 
: András székesfojérvári ilietőségü ismert esa- 
: várató péktanonc minden gazdáját, a kinél 
: alkalmazva volt, meglopta és megszökött.

Legutóbb Kalocsáról szökött meg, hol ha 
! sonló cselekmények miatt fogva volt. Kalo- 
j csórói visszajött szülővárosába s itt folytatva 
! működését. F ö l k é r t  Lajos gazdája kára; a 
, nagyobb összegű sikkasztást követett el.
! Nemcsak a rábízott sütemények árát költötte 
j el, hanem a sütemény hordó kosarat is el- 
■ vitte, do ezzel som elégedett mog. hanem 
i botort C s e r n a i József pékmester gyü­

mölcs-utcai házának kamrájába s onnan né­
hány zsák süteményt lopott, azonban rajt- 
vesztett, elfogatott 6 a törvényszéknek ada­
tott át.

— E gy brutális mester. Annak il­
lusztrálására, hogy a mesterek m ily brutálisan 
bánnak inasaikkal, szolgáljon a kővetkező eset. 
Szabó József pékinas volt Mundi Ferencnél, ki 
vele igen rosszul bánt és f. hó 7-én is bizonyos 
piszkafa előkeresése miatt hajszolta. A fin félt 
gazdájától s a piszkafa keresése végett a sütő 
kemence tetejére mászott, liénnét azonban a 
melegségtől olszédiilve leesett s hátán megsérült. 
Később a padlásra akart felmenni, azonban 
gazdája, ki szintén kereste a piszkafát, minden 
ok nélkül egy magasabb lépcsőről lelökte mi 
nek folytán a fin hátán veszélyes sérüléseket 
szenvedett. Ennek következtében szülei őt haza, 
onnét pedig néhány nap mnlva a városi kór­
házba vittek. Az orvosi jelentés szerint a fiit 
életben maradásához nincs remén”', mi alapon 
a rendőrség nyomban megkereste a vizsgáié bi­
zottságot a vizsgálat raegejlése végett. Kecán 
Izidor vizsgáló biró nyomban megindította a 
vizsgálatot.

— E gy őrü lt em ber garázdál­
kodása. Rerger György, ki már elmebeteg­
ség miatt 3 hónapig a városi kórházban volt, 
tegnap délután eladta felöltőjét, az érte kapott 
pénzért pisztolyt és töltényeket vett és egész 
családját ki akarta hinni. A rendőrség azonban 
letartóztatta s a szerencsétlen most rendőri fel­
ügyelet alatt vau.

Különfélék.
— Szem élyi k irek . A  király 

S e b ő n  f o l d  báró táborszornagvot Albrecht 
főherceg adlátusává novozto ki. — H o r n i g  
Károly br. veszprémi püspök a múlt héten 
székvárosából Tátrafürcdre utazott. —  S á n ­
d o r  szerb király hír szerint el.jegyzi m igá­
nak a montenegrói fejedolem leányát Zelona 
hercegnőt.

— A  balassa-gyarm ati k irá ly ­
napok. Már megírtuk, hogy V  a s z a r y  
Kolos biboros horcegprimás szombaton Ba- 
lassa-Gyarmatra érkezett. A z  egyháznagyon 
kívül odaérkeztek még Schuster Konstantin 
váci ós Sehopper György rozsnyói püspökök, 
továbbá A l b r e c h t  főherceg Beck vezér­
kari főnökkel ós nagyszámú kíséretével. 
Degenfeld Lajos főispán az állomáson ma­
gyarul üdvözölte a főherceget, ki erre szin­
tén magyarul válaszolt. Az agg főherceg ki­
tűnő egészségben van. Ugyancsak szombaton
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érkezett Balaaaa-Gyarmatra Frigyes főher- ] 
cég is. A  hadgyakorlatokon 70.000-nyi ka- 
tonaság vesz részt. j

— A  S í t  Margitsziget eladása. 
József főherceg tudvalevőleg megvételre kí­
nálta a fővárosnak a Szt-Margitszigetet. A  
főváros IV . kerületének bizottsági tagjai 
tegnapelőtt ülést tartottak ebben az ügyben, 
melyen két tag kivételével kimondottak, 
hogy tekintet nélkül a pénzügyi áldozatra, 
lelkesedéssel járulnak ahhoz az eszméhez, 
hogy a  főváros a Szt.-Margit-sziget tulajdon­
jogát megszerezze.

— U j kath. kör. Csantavér köz­
ségben mintegy 30 előkelő polgár múlt va­
sárnap Páncsich plébános elnöklete alatt 
értekezletet tartott, melyen kimondták egy 
kath. kör szükséges voltát s egy. bizottságot 
küldöttek ki, hogy tagok gyűjtéséről, alap­
szabályokról stb. gondoskodjék.

— Segítség a  ttUbárosultakiiak! 
Bozok Lehota Zólyommegyei községben e hó 
9-én 40 ház égett le. A  tűzvész a  községnek 
csak O házát kímélte. A  kár 40.000 fid. A  
községnek amúgy is szegény lakosságát a 
szörnyű katasztrófa teljesen koldusbotra jut­
tatta s a szegény emberek hajlék, ruha és 
betevő falat nélkül szűkölködve a legnagyobb 
nyomornak néznek elébe. Zólyom vármegye 
alispánja ezért országos gyűjtést indított 
meg a  tüzkárosultak nyomorának enyhíté­
sére s Fejérmegye közönségéhez is fordult 
kérelmével. A  könyöradományok Beszterce­
bányára Csipkay Károly alispán címére 
küldendők.

— A  népfelkelők jelentkezése.
A honvédelmi miniszter utasítást bocsájtott ki 
a népfelkelők jelentkezésére nézve, melynek 
főbb pontjai a következők: Az időszaki jelent­
kezés évente egyszer, október 1-től november 
15 ig  terjedő időben tehető; az Írásbeli jelent­
kezés legcélszerűbben jelentkező lap utján te­
hető. A  jelentkezést a rokonok, vagy elöljárók 
is megírhatják.; a jelentkezés a bejelentési 
nap után még nyolc nap alatt pótólható : min­
den jelentkezésre köteles egyén népfölkelesi 
igazolványnyal lesz ellátva ; a jelentkezés kö­
telezettsége kiterjed azokra is, akik Ausztriában 
vagy Boszniában élnek; a kik magukat szolgá­
latképtelennek vélik, békében felülvizsgáltatnak ; 
a jelentkezés elmulasztása 2—5, egész 100 
forintig terjedhető bírsággal sújtandó.

Irodalom és Művészet.
— Munkálatok. Kiadta a nyitrai 

nagyobb papnevelő intézet magyar egyház­
irodalmi iskolája- A z  1888-ban megalakult 
nyitrai egyházirodalmi iskola most adta ki 
munkálatainak első kötetét A  320 oldalra 
terjedő s díszesen kiállított kötet, melynek 
bővebb méltatására még vissza fogunk térni, 
X III. Leó pápának van ajánlva és tartal­
maz fordított dolgozatokat, pályadijat nyert 
értekezéseket, költeményeket és diszgyülési 
beszédeket és értekezéseket A  kötet ára?

Szerkesztői üzenetek.
D r .  M . S . helyben. Terjedelme miatt csak szom­

bati számunkban közölhetjük. —  K om eta . Mi is észre­
vettük és jóizüt nevettünk azon, hogy a Haas és Deutsch 
cég ólceit portáló „Üstökös" legújabb előfizetési felhívása 
„Kakasdombon" kelt. Ez mindenesetre dicséretes önkritika, 
ha elgondoljuk, hogy a kakasok minő dombokról szeret­
nek szemléket tartani kotkedácsoló alattvalóik felett és ha 
elgondoljuk, hogy nem az ilyen kakasdombokon teremnek 
az illatfüvek. —  M — tta . A  narancB szezon már elmúlt. 
—  V ir i l is ta .  A  fejérmegyei virilisták száma nem 181, 
hanem csak 172, és a névsorban az utolsó nem Kovács 
Lajos, hanem Mészöly Péter.

Közgazdaság.
Vázlatok a mezőgazdászat 

teréről.
K ö z li: Krizsdny János.

Kincs oly kérdés a jog és államtudomá­
nyokban, a nemzetgazdaság és pénzügytanban,

avagy az összes reáliák bármelyik ágában, | 
melyre nézve jeleseink bölcs és szabatos utasítást 
ne adnának. Csakhogy ök nem lexikonokat 

I vagy fuzetkéket írnak, melyeket az egyszerű 
: ember is, hogy rövid tájékozást nyerjen, bár­
mely helyen felüthet és megérhet, ök rendsze­
res és a szaktudomány minden sejtekébe mélyen 
beható müveket teremtenek, kiknek habár 
versenytársai és utánzói e téren mi soha nem 
lehetünk is : de legalább hogy bő és alapos 
ismereteiknek némileg mintegy dijóbéjba 
foglalt rövid tolmácsaivá lehessünk : kutatnunk 
s egybeszedegetnünk kell azon izletesebb 
morzsákat, melyeket tudósaink cum grano --t *° 
a bőség szarnjábél nekünk is juttatnak.

Es ha időnk nem is engedi, hogy a 
foiiánsokon átküzdjük magunkat, melyekből 
egy teljes egészet alkotó rendszeres ismeretet 
gyüjthetnénk, legalább keressük fel a forrá­
sokat, melyekből összefüggő érdekesebb töredé­
ket menthetünk. És ne elégedjünk meg azzal: 
hogy vannak szellemóriásaink, kik idönkint, 
mint a tudomány sarkoszlopai, terjedtebb klas- 
sikai magaslata műveik mellett lapjaink és 
folyóiratainkban is az emberi elmeél feltűnő 
fényességével ékeskednek: mi az élet köz­
munkásai ig szabadabb óráinkban vegyülik elő 
valamely korszerű kérdést, s azt behatóbb is­
mertetés és érdemleges megvitatás céljából 
terjesszük elő vagy hirlapi értekezés alakjában 
vagy akár javaslatképen (előttünk állván sok 
szép ntánzásra méltó példa, melyek közül hogy 
rövidség okáért csak egyet említsek m eg: 
ilyen Barcsa Károly m. kir. tb. kultúrmérnök 
s földbirtokosnak „Fejérvármegye mezőgazda­
ság emelésére szakavatott tollal megírt talpra­
esett füzetkéje. Mert valóban sajnálandó volna, 
ha csak maga a nemes jó  szándék is kárba 
veszne. Mivel ha mindannyian, a kik a tollat 

, csak kis3é is forgatni tadják, vagy kiknek a 
közügyekben csak egy kis szerepük is van: 
egy szívvel lélekkel a közjó előmozdítására 
kezet fognának, hamarább megváltoznának a 
nyomasztó viszonyok, eltűnnék a tétova, a 
bizonytalanság, oszlanék a homály, felbnzogna 
nemcsak az anyagi, de az erkölcsi jóllét forrása 
is, melyből árad minden jé, minden szép, 
minden nemes, mely hevíti az ember lelkét; 
megszűnnék a sivár önzés, mely romolhat, de 
nem alkothat, szétválasztja, de össze nem tűzi 
soha az emberiséget, s mint a villanyfolyam 
huzamos dermetségéből fölélesztené, s uj munka­
kedvre ébresztené a szunnyadó erőket; lük­
tetőbb érverés és gyorsabb vérkeringés jelen- 
keznék a szellemi és anyagi élet szerveiben. 
Szóval gyors léptekkel közelednék felénk a 
nemzet erkölcsi és anyagi feltámadása. Mert 
Magyarország, mint egy jeleB publicista mondja, 
„meg van áldva dúsan a természettől olyan 
tényezőkkel, melyek közösen mind hozzájárul­
nak ahhoz, hogy egy boldog és virágzó, gaz­
dag és hatalmas ország legyen. Hogy pedig 
még mindig nem az, hogy számtalan bajokkal 
kell küzdenie, hogy a virágzás fokát még 
mindig el nem érte. egyik oka: hogy a ter­
mészet kincseit nem tudja kiaknázni, nem tudja 
elegendőkép felhasználni ugv, hogy azok az 
áldás forrásúivá legyenek.”  Minthogy a szük- 
keblö önérdekek és eltérő felfogások & szellemi 
és anyagi jó  megvalósításában neki gátul 
szolgálnak, pedig minden titok nélküli biztos 
panacea csak e pár szóba van foglalna: a ki 
áldásban vet, áldás közt is arat.

Folyt. köv.

— A  Déli Vasat államosítása.
Nem rég jelentettük a „M —g “ nyomán, 
hogy a kormány államosítani akarja a Béli 
Vasúttársaság magyarországi vonalait. A  
N. W . Tagblattnak most azt jelentik Buda­
pestről, hogy a kormány erre nézve nem 
tett semmiféle lépéseket.

— M agyar gőzhajózási társaság; 
Wurmbrand gr. osztrák kereskedelmi mi­
niszter Budapestre utazott, hogy az újonnan 
alapítandó magyar gőzhajós társaság és a 
szabadalmazott császári és királyi dunagőz- 
hajózási társaság között tervezett kartell 
iránt a magyar kormánynyal megállapodáso­
kat létesítsen.

_________ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.__________

Vinti q metrói!
Érvényes 1894. évi szept. hé 16-4*61.

Székesfejérvárről Budapest felé: 
Reggel 4 é. 24 p. személyvonat indul 

Budapestre érkezik 6 ő. 29 p.
Reggel 6 ó. 15 p. vegyesvonat indul 

Budapestre érkezik 8 ó. 16 p. 
Délelőtt 8 ó. 49 p. gyorsvonat indul 

Budapestre érkezik 10 é. 9 p. 
Délután 2 6. 35 p. vegyesvonat indul 

Budapestre érkezik 4  é. 31 p.
Este 6 6. 8 p. személyvonat indul 

Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este. 

Budapestről Székesfejérvár felé: 
Reggel 7 ó. 5 p. személyvonat indul 

Székesfehérvárra érkezik 9 ő. 16 p. 
Délbe 2 i .  25 p. indul vegyeavonat 

Székesfehérvárra érkezik 4  ó. 27 p. 
Délután 5 é. 25 p. vegyesvonat indul 

Székesfehérvárra érkezik 7 6. 39 p. 
Este 7 ó. 45 p. a  gyorsvonat indul 

Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 10 p. 
Este 9 óra 25 perczkor indul 

Székesfehérvárra érkezik 11 ó.33p. éj. 
Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40 p: 
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p.

Székesfejérvárről Uj-Szőny felé: 
Délelőtt ÍO'O p. teherv. szem. száll. ind.

Ujazőnyre érkezik 2 ó. 46 p.
Este 9 ó. 32 p. személyvonat indul 

Ujszőnybe érkezik 12 ó. 41 p. éjjel. 
Uj-Szőnyből Székesfejérvár felé: 

Reggel 3 ó. 41 p. teherv. szem. száll 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 22 p. 

Délelőtt 11 ó. 27 p. személyv. indal 
Székesfehérvárra érkezik 2 ó. 26 p. «L n 

Sz.-Fejérvárról Nagy-Kanizsa felé: 
Délelőtt 9 ó. 26 p. személyvonat indul 

Nagy-Kanizsfira érkezik 1 ó. 39 p. <L u. 
Délután 4 óra 33 p. vegyesvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkézik 8 ó. 44 p. 
Este 9 óra 17 p. gyorsv. indul 

Nagy-Kanizsára érkezik 12 óra 10 p. 
Éjjel 11 óra 43 perczkor indal

Kanizsára érkezik 3 ó. 52 p. reggel. 
Nagy-Kanizsárói Sz.-Fejérvár felé: 

Reggel 5 ó. 47 p. gyorsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 8 6. 39 p. 

Reggel 10 óra 0 p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 2 óra 10 p- 

Délután 2 óra 0 perczkor indul
Székesfehérvárra érkezik 6 ó. p. este. 

Éjjel 12 óra 16 perczkor indul
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 16 p. reg. 
Székesfejérvárről Veszprém felé: 

Délelőtt 9 óra 34 p. indul személyv 
Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Kis-Czelbe érkezik 1 óra 17 p. 

Délután 1 óra 35 perckor indul 
Veszprémbe érkezik 3 ó. 40 p. 
Kis-Czellbe érkezik 6 ó. 36 p. este. 

Este 9 óra 27 p. vegyesvonat indul 
Veszprémbe érkezik 11 ó. 0 p. éjjéL 

Veszprémből Székesfejérvár felé: 
Reggel 4 óra 19 p. vegyesvonat indái 

Székesfehérvárra érkezik 6 óra 0  p. 
Délelőtt 7 óra 3 perckor indnl

Székesfehérvárra érkezik 8 ó 30 p. 
Délután 4 ó. 43 p. személyvonat indul 

Székesfehérvárra érkezik 5 óra 35 p.
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Coax (P irszén ) |
©

I-ső rendű minőségben kapható méterniázsánkcnt g

1 f r t  80  k ré rt |
B e r n s t e in  é s  l í á l d o r  c é g

tűzifa-, kőszén- és pirszen-raktárában

a v a s ú t i  i n d ó h á z  me l l e t t .

Kívánatra a szállítás egyformán töltve —  zsákokban is eszközölbetők.

Megrendelések elfogadtatnak az irodában palotai Ut 74. sz. Telephon 

51. szám. Weisz Géza ur üzletében városház-tér, Giinsberg Krisztina 

k. a. dohánytőzsdéjében Kossuth-utca.

Halódj csak

M á j  i C06NAC
ezen védjegyével 

Tokaj város cím erével “9@

j l s ő  tokaji coguacgyár
egyedüli készítője a valódi „Tokaji cognacnak“,

mely csak TOKAJBAN létezik 
A „Vörös kereszT-kórliázak szállilái.

A in agy. kir. kereskedelmi
minisztérium ellenőrzése alatt.

Arany érmek: Páris, Bordeaux, Brüsszel, Nizza, Haaga, 
London, Berlin és Chicago.

Díszoklevél (legmagasabb kitüntetés) Becs, 1894.

Kapható:
Kari József és Fia, Kovács Pál, Hoffmann 
Lajos és ifj. Tögl Gyula uraknál. Jobb ven­
déglő és kávéházakban, gyógyszertárakban. 

Vezérképviselöség:
Bergmann s Fia uraknáí-

DpOjUij?

...........................
' " “  ----------------------

TUDÓSÍTÁS!

F E J E R M E G Y E I  N A P L Ó
szerkesztősége, kiadóhivatala és

K Ö N Y V N Y O M D Á J A
S ZÉ K E SF E JÉ R V Á R

S Z E N T - I S T  V A  N - T É R  1-SO S Z A  M,

A  F Ő T E M P L O M  M E L L E T T .

------- --------------------

H i r d e t é s e k  a lap részére, valamint mindennemű

kö n yvn yo m d ái m u n kák

0

fölvétetnek és igen olcsó áron tisztán készittetnek.

I M S
Nyomatott Márián György könyv- és münyomdájában Bzékesfejérvárott.




